

(20519)

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**14240**

LL.B. IVth Semester Examination, May-2019

**ENVIRONMENTAL LAW**

(K-4003)

(New Course)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

**Note :-** Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-459

( 1 )

Turn Over

1. What are the duties of wildlife advisory board ?  
वन्यप्राणी परामर्श मण्डल के क्या कर्तव्य हैं ?
2. Protected forests.  
संरक्षित वन।
3. Hazardous substances.  
परिसंकटमय पदार्थ।
4. Write a short note on acid rain.  
अम्लीय वर्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Environmental laboratories.  
पर्यावरण प्रयोगशालाएँ।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What duty regarding environment is cast on the state under article 48A of Indian Constitution ?  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 48A के अन्तर्गत राज्य के पर्यावरण सम्बन्धी दायित्व क्या हैं ?

NR-459

( 2 )

7. What are the conditions on use of certain industrial plants in air pollution control area under sections 21(5) of the Air (prevention and control of pollution) Act, 1981 ?

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 की धारा 21(5) के अन्तर्गत वायु प्रदूषण नियंत्रण क्षेत्र में औद्योगिक संयंत्र के उपयोग हेतु क्या शर्तें हैं ?

8. What is green house effect on environment ?

पर्यावरण पर ग्रीन हाउस प्रभाव क्या है ?

Section-C (खरद-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the rules laid down by state government to regulate matters of protected forests ? Differentiate between protected and reserve forests.

संरक्षित वनों के विषय को व्यवस्थित करने के लिए राज्य सरकार ने क्या नियम निर्धारित किये हैं ? संरक्षित तथा आरक्षित वनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

10. Explain the rules of regulate environmental pollution under environmental (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत पर्यावरण प्रदूषण का विनियमन करने के लिए नियमों का वर्णन कीजिए।

11. Noise is a nuisance in penal code and a health hazard in environmental laws. Comment.

दण्ड संहिता में ध्वनि एक बाधा है और पर्यावरण विधि में एक शारीरिक संकट है। विवेचना कीजिए।

12. Explain in detail the concept of sustainable development. What role has Indian Supreme Court played in making it applicable in India ? Discuss.

सतत विकास की अवधारणा को विस्तार से समझाइए। भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने इसे भारत में लागू करने में क्या भूमिका निभाई है ? विवेचना कीजिए।

13. Write a detailed note on Public Interest litigation and environmental protection in India. Mention the contribution of M.C. Mehta in protection of environment.

भारत में लोकहित वाद एवं पर्यावरण संरक्षण पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए। पर्यावरण संरक्षण पर एम.सी. मेहता के योगदान का उल्लेख कीजिए।